ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ 7. юе .jwлi № ss/f-sc
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1153 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об админи
стративно-территориальном
устройстве Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1153 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об административно-
территориальном устройстве Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ПРОЕКТ
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УСТРОЙСТВЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03
«Об административно-территориальном устройстве Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 1;
2011, №37; 2013, № 57, т. 1,№5,т.  1; 2015, № 20, т. 1; 2016, № 35, т. 1,№43;
2017, № 48, т. 1; 2019, № 13; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 40; 2022, № 54;
Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области
(www.ogirk.ru), 27 декабря 2022 года) следующие изменения:

1) абзац второй части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«Для установления фактов наличия на соответствующей территории

компактно расположенной жилой застройки и постоянно проживающего
населения Правительством Иркутской области создается комиссия, в состав
которой включаются представители исполнительных органов
государственной власти области, а также по согласованию представитель
(представители) соответствующей территориальной избирательной комиссии
области, представитель (представители) органов местного самоуправления
муниципального образования области, на территории которого находится
соответствующая территория. Указанная комиссия составляет акт,
отражающий факты наличия компактно расположенной жилой застройки,
постоянно проживающего населения, а также граждан, обладающих
избирательным правом, мотивированные выводы о перспективах развития в
ближайшие годы соответствующей территории.»;

2) абзацы второй, третий части 2 статьи 24 изложить в следующей
редакции:

«Для установления факта отсутствия в населенном пункте области
постоянного населения Правительством Иркутской области создается
комиссия, в состав которой включаются представители исполнительных
органов государственной власти области, а также по согласованию
представитель (представители) соответствующей территориальной
избирательной комиссии области, представитель (представители) органов
местного самоуправления муниципального образования области, в состав
которого входит подлежащий упразднению населенный пункт области.

Комиссия составляет акт, отражающий факты отсутствия жителей в
данном населенном пункте области и граждан, обладающих избирательным
правом, состояние находящегося на территории населенного пункта области

http://www.ogirk.ru

2

недвижимого имущества физических и юридических лиц, мотивированные
выводы о том, что нет оснований для восстановления в ближайшие годы
данного населенного пункта области.»;

3) в статье 34:
а) в пункте 4 части 1 слова «и справка органа регистрационного учета

граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства,
предусмотренные» заменить словами «, предусмотренный»;

б) в пункте 2 части 2 слова «и справка органа регистрационного учета
граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства,
предусмотренные» заменить словами «, предусмотренный».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области
г. Иркутск
«______»_____________2023 г.
№

И.И. Кобзев